Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300.

DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 013/2020
FIRMADA ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA SÉRGIO
BRÁULIO RIBEIRO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ:  73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG – CEP: 33.400-000
Representado pelo PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA SANTA, Sr. Rogério César de
Matos Avelar,  CPF nº 371.628.106-91 e CI nº M-1. 083.665, SSP MG; pela
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO e SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FAZENDA
(INTERINA), Srª Patrícia Sibely D’Avelar, inscrita no CPF sob o n° 941.065.096-87 e CI n°
M-5.671.447 emitida pela SSP/MG, pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO URBANO, Sr. Breno Salomão Gomes, CPF n° 943.061.846-68 e
CI n° MG 6.062.132, SSP/MG; pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, Sr. Gilson
Urbano de Araújo, CPF n° 542.545.746-49 e CI n° 249.959.264, SSP/MG e pela
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Srª Nila Alves de Rezende, CPF n°:
316.278.976.15 e CI n° M-2.976.574, SSP/MG, conforme Decreto Municipal n°
3.988/2020.

CONTRATADA: SÉRGIO BRÁULIO RIBEIRO
CNPJ: 07.301.845.0001-66
Endereço: Rua José Barra do Nascimento, n° 346, Loja 03, Eldorado
Contagem - CEP: 32.315-000
Representada por Sérgio Bráulio Ribeiro, portador da CI n° MG-4.305.680, emitida pela
SSP MG e inscrito no CPF sob o n° 777.306.316-87.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo à Ata de Registro de
Preços n° 013/2020, decorrente de Pregão Presencial RP n° 120/2019, firmada em 12 de
março de 2020, e resolvem alterar o referido instrumento em decorrência da troca de
marca dos itens 46, 47, 48, 80, 103 da referida ata, conforme Processo Administrativo
Externo n° 11001/2020, nas seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Alteram-se as marcas dos itens 46, 47, 48, 80 e 103, constantes no Anexo Único da
referida ata que ficam, a partir desta data, alterados da seguinte forma:

Empresa: SERGIO BRAULIO RIBEIRO
CNPJ: 07.301.845/0001-66

ITEM UN. DESCRIÇÃO DO OBJETO
MARCA

LICITADA

MARCA P/
SUBSTITUIÇÃO

46

KG

CARNE BOVINA EM CUBOS, ACEM, CONGELADA,
E NO MAXIMO 10% DE GORDURA COM
ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO,
COM EMBALAGEM PLASTICA A VACUO
ORIGINAL, PESANDO 01 KG, CONTENDO
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE MARCAS E
CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS
PORTARIAS DO MINISTERIO DA AGRICULTURA,
DIPOA Nº304 DE 22/04/96 E Nº145 DE 22/04/98, DA

FRIGO SELETA
SISBI 3964

BEEFALLO
CARNES DO

BRASIL IMA/SISBI
14137

D4Sign 6580a632-1fb5-4ebb-bf11-85f7ad257c66 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300.

RESOLUCAO DA ANVISA Nº105 DE 19/05/99 E DA
LEI MUNICIPAL / VIGILANCIA SANITARIA.

47 KG

CARNE BOVINA, MOIDA, DE SEGUNDA, SEM
OSSO DE SEGUNDA, SEM OSSO, ACEM,
CONGELADA, NO MAXIMO 10% DE GORDURA,
EMBALAGEM PLASTICA A VACUO ORIGINAL,
PESANDO 01KG,CONTENDO IDENTIFICACAO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE
ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTERIO
DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E
N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUCAO DA ANVISA
N.105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL /
VIGILANCIA SANITARIA

FRIGO SELETA
SISBI 3964

BEEFALLO
CARNES DO

BRASIL IMA/SISBI
14137

48 KG

CARNE SUINA EM ISCAS DE PERNIL -
CONGELADA (O PRODUTO DEVERA SER
PRODUZIDO DENTRO DOS PADROES
ESTABELECIDOS PELO REGULAMENTO DE
INSPECAO INDUSTRIAL E SANITARIA DE ORIGEM
ANIMAL. PRAZO DE VALIDADE/CONDICOES DE
ARMAZENAMENTO E CONSERVACAO (COM
TEMPERATURA IDEAL): EMBALAGEM FECHADA:
VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES.
EMBALAGEM PRIMARIA CONTENDO 1 KG EM
MATERIAL PLASTICO DE POLIETILENO, ATOXICO
E RESISTENTE, CONTENDO A TABELA
NUTRICIONAL; MARCA COMERCIAL, NOME E
DESCRICAO DO PRODUTO, CARIMBO DO
MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO (SIF) OU DO INSTITUTO
MINEIRO DE AGROPECUARIA, E DEMAIS
DIZERES OBRIGATORIOS, CONFORME A
LEGISLACAO EM VIGOR. EMBALAGEM
SECUNDARIA EM CAIXA DE PAPELAO
REFORCADO, RESISTENTE AO IMPACTO.)

FRIGO SELETA
SISBI 3964

BEEFALLO
CARNES DO

BRASIL IMA/SISBI
14137

80 PCT

LINGUICA EM GOMO DE PERNIL, PURA, COM
BAIXO TEOR DE GORDURA, MENOR que 20%,
CONGELADA, EMBALAGEM PLASTICA ORIGINAL,
PESANDO 05 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO
DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS,
DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO
MINISTERIO DA AGRICULTURA, DIPOA Nº304 DE
22/04/96 E Nº145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA
ANVISA, Nº105DE 15/05/99 E DA LEI
MUNICIPAL/VIGILANCIA SANITARIA.

FRIGO SELETA
SISBI 3964

BEEFALLO
CARNES DO

BRASIL IMA/SISBI
14137

103 KG

PEITO DE FRANGO SEM OSSO CONGELADO
SEM PELE, SEM APARAS, SEM TEMPERO,
CONGELADO, MÁXIMO DE 8% DE ÁGUA DE
COMPOSIÇÃO. EMBALAGEM ORIGINAL
PESANDO 01 KG CONTENDO MARCA DO
FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO
ESPECIFICADO NA EMBALAGEM E SIF DO
FABRICANTE.

FRIGO SELETA
SISBI 3964

BEEFALLO
CARNES DO

BRASIL IMA/SISBI
14137

CLÁUSULA SEGUNDA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE no

D4Sign 6580a632-1fb5-4ebb-bf11-85f7ad257c66 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300.

Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que estabelece o
parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo aditivo em 03 (três) vias.

Lagoa Santa, 2021.

CONTRATANTES:

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
PREFEITO MUNICIPAL
ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO e SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FAZENDA
(INTERINA)
PATRÍCIA SIBELY D’ AVELAR

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
BRENO SALOMÃO GOMES

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
NILA ALVES DE REZENDE

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
GILSON URBANO DE ARAÚJO

CONTRATADA:

SÉRGIO BRÁULIO RIBEIRO
SÉRGIO BRÁULIO RIBEIRO

Testemunhas: ________________________    ___________________________
                      CPF:                  CPF:

D4Sign 6580a632-1fb5-4ebb-bf11-85f7ad257c66 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

11° TERMO ADITIVO - ARP 013-2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAGOA SANTA/MG
Código do documento 6580a632-1fb5-4ebb-bf11-85f7ad257c66

Assinaturas
Rogerio Cesar de Matos Avelar
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Breno Salomão Gomes
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
SERGIO BRAULIO RIBEIRO:77730631687
Certificado Digital
sergiobraulioribeiro@gmail.com
Assinou como parte
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Sandra da Silva Moura
sandramoura@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

19 Jan 2021, 14:35:16
Documento número 6580a632-1fb5-4ebb-bf11-85f7ad257c66 criado por SANDRA DA SILVA MOURA (Conta
a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email :sandramoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2021-01-19T14:35:16-03:00

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 20 de janeiro de 2021, 17:36:26

19 Jan 2021, 14:39:38
Lista de assinatura iniciada por SANDRA DA SILVA MOURA (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19).
Email: sandramoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2021-01-19T14:39:38-03:00

19 Jan 2021, 15:12:48
ROGERIO CESAR DE MATOS AVELAR Assinou como parte (Conta 91845514-a8f3-47c1-9b45-2c3473b83f45) -
Email: gabinete@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 35362) -
Documento de identificação informado: 371.628.106-91 - DATE_ATOM: 2021-01-19T15:12:48-03:00

19 Jan 2021, 17:36:00
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou como parte (Conta 6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 34520) -
Geolocalização: -19.651037499999997 -43.895960699999996 - Documento de identificação informado:
941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2021-01-19T17:36:00-03:00

19 Jan 2021, 17:51:41
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou como parte (Conta d577b138-a799-4189-9a00-6485419a3971) - Email:
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 47096) -
Documento de identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2021-01-19T17:51:41-03:00

20 Jan 2021, 10:23:49
O signatário ilcelacerda@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2021-01-20T10:23:49-03:00

20 Jan 2021, 11:11:09
NILA ALVES DE REZENDE Assinou como parte (Conta e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.241.254 (187-86-241-254.vespanet.com.br porta: 48338) -
Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM: 2021-01-20T11:11:09-03:00

20 Jan 2021, 16:56:34
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou como parte (Conta b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 33464) -
Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM: 2021-01-20T16:56:34-03:00

20 Jan 2021, 17:11:13
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - SERGIO BRAULIO RIBEIRO:77730631687 Assinou
como parte Email: sergiobraulioribeiro@gmail.com. IP: 187.115.199.186 (frigoseleta.static.gvt.net.br porta:
45450). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC
Certisign RFB G5,OU=A1,CN=SERGIO BRAULIO RIBEIRO:77730631687. - DATE_ATOM: 2021-01-20T17:11:13-03:00

20 Jan 2021, 17:24:18
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (Conta d361ecf4-3783-47b8-935c-
a138028dcb2f) - Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 53258) - Geolocalização: -19.651037499999997 -43.895960699999996 -
Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM: 2021-01-20T17:24:18-03:00

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 20 de janeiro de 2021, 17:36:26

https://www.google.com.br/maps/search/-19.651037499999997 -43.895960699999996
https://www.google.com.br/maps/search/-19.651037499999997 -43.895960699999996

20 Jan 2021, 17:28:29
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Assinou como testemunha (Conta 79b53212-8156-4daf-
abd2-473aa380474e) - Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 7986) - Geolocalização: -19.651037499999997 -43.895960699999996 -
Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2021-01-20T17:28:29-03:00

20 Jan 2021, 17:36:14
SANDRA DA SILVA MOURA Aprovou (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) - Email:
sandramoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 28320) -
Documento de identificação informado: 029.013.696-26 - DATE_ATOM: 2021-01-20T17:36:14-03:00

Hash do documento original
(SHA256):1fbe0803e74a69a38baf6df91ce14985d13c0a1cd186e429855088c160c0e4f3
(SHA512):1c4da4bfb633df387e849ade18fabf2ef800c340256c5babc7e395aae8acfc4ca5b6075b50fe4facc3c5226d3cbddfe36fb3889ad3f5d8e84068b0ae615ef8f1

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 20 de janeiro de 2021, 17:36:26

https://www.google.com.br/maps/search/-19.651037499999997 -43.895960699999996

		2021-01-20T17:36:44-0300